REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
NJESIA E PROKURIMEVE
o4O d_f"Prot Shkodér, mé AZ- .04 2023
v .
KONTRATE SIPERMARRIE
PUNE PUBLIKE

REF-59959-02-22-2023
” Rikonstruksion trotuari rruga Daut Borici™’

E lidhur sot me daté /( Lf (9] E{__ /2023, midis Autoritetit Kontraktor Bashkia Shkoder, e
pérfag&suar nga Z. Bardh Spahia né cilésing e Kryetarit t& Bashkisé Shkoder gé né vijim do
té quhet Autoriteti Kontraktor.

Operatorit ekonomik ” §.M.O.UNION” sh.p.k regjistruar ne regjistrim fillestar me nr. CN-
039007-09-07, me license profesionale te shoqerise nr.NZ.1868/21 dt. 20.12.2021 me
vlefshmeri te licenses deri me 02.02.2025 leshuar nga Ministria ¢ Infrastruktures dhe
Energjise me seli te shoqerise: BELTOJE, Shkoder me NUIS J66902042Q, ¢ perfagesuar nga
Perfaqesuesi Ligjor i shogerise Z.Mehdi Shabani me zotési t& ploté juridike pér té vepruar
dhe kompetencé t& ploté pér t€ pérfaqésuar shoqerine, né t€ gjitha marrdhéniet g& burojné prej
késaj kontrate me autoritetin Kontraktor, Bashkia Shkodér pér realizimin e objektit t&
kontratés. N& vijim do t€ quhet”"Kontraktuesi”

Neni 1
Baza ligjore
1. Ligji nr. 7850, daté 29.07.1994 "Kodi Civil i Republikés s& Shqipérisé™, i ndryshuar,
2. Ligjinr. 162/2020 “Pér prokurimin publik”,

3. VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”e
ndryshuar

4. Ligji nr. 8402 daté 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té&
ndértimit”, t& ndryshuar,

5. Udhézimi i K.M nr. 2, daté 13.05.2005 *“Pé&r zbatimin e punimeve t& ndértimit”.
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Neni 2
Objekti i kontratés
2.1 Objekt i késaj kontrate €shté sip€rmarrja me objekt:” Rikonstruksion trotuari rruga
Daut Borici”’ né pérputhje té¢ plote me projektin dhe specifikimet teknike dhe qé&
Kontraktuesi- “ S.M.O.UNION” sh.p.k. pranon t’i realizoj& sipas ofertés s€ ofruar dhe
pranuar si fituese n€ progedurén e prokurimit.

Neni 3
Vlefta e kontratés

3.1 Autoriteti Kontraktor i beson Kontraktorit realizimin e punimeve civile pér objektin e
lartp&rmendur dhe Kontraktori merr pérsiper realizimin e tyre kundrejt njé vlere totale
prej 5,260,815 (Pesemilion e dygind e gjashtedhjetemije e teteqind e pesembedhjete)
leké pa tvsh dhe 6,312,978 leke me tvsh(Gjashtemilion e treqind e dymbedhjetemije ¢
nenteqind e shtatedhjete e tete).

3.2 Burimi i financimit:Buxheti i Bashkise viti 2023 i miratuar me VKB Nr. 71 date
27.12.2022 “Per miratimin e Buxhetit te vitit 2023 dhe programit buxhetor Afatmesem
perfundimtar 2023 - 2025 te Bashkise se Shkodres”.

3.3 Cmimi i kontratés do t& jeté i pandryshueshém pérgjaté kohézgjatjes sé realizimit t&
Kontratés, pérveg rasteve té parashikuara né Nenin 28.

Neni 4
Afati i kontratés

4.1 Afati i realizimit t& punimeve &shté periudha prej 2 (Dy) muajsh duke filluar nga dita q&
kontraktorit i jepet leja pér t& hyré né& kantier, kohé né té cilén do té fillojné efektet
teknike dhe financiare t& zbatimit t& késaj kontrate. Kontraktorit do t'i jepet leja pér t&
hyré né kantier menjéhere pasi t& jet€ béré akti i dorézimit t& sheshit t& ndértimit. Ky
shesh do t& dorezohet né prani t& Drejtuesit t& Projektit dhe Kontraktorit dhe prej tyre do
t& mbahet njé progesverbal pér t& zyrtarizuar kété fakt.

Neni 5
Gjuha e kontratés

5.1  Kontrata do t& rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit Shqiptar né fuqi.

5.2 Gjuha e Kontratés do t& jeté ajo e deklaruar né¢ KVK.

53 Gjuha pér komunikime do t& jeté ajo e deklaruar né KVK. Nése aty nuk pércaktohet
asnjé gjuhé€, gjuha pér komunikime do t& jeté gjuha e pércaktuar e Kontratés.

54  Dokumentet mbéshtetése dhe literatura e shtypur qé jané pjesé e Kontratés mund té
jené né njé gjuhé tjetér me kusht qé ato t€ shoqérohen nga njé pérkthim zyrtar i
fragmenteve pérkatése dhe. pér géllime té interpretimit t& Kontratés, ky pérkthim do t&
mbizotérojé.

5.5 Kontraktuesi do t& pérballojé té gjitha kostot e pérkthimit dhe t€ gjitha risqet e saktésisé

sé& njé pérkthimi té till&, pér dokumentet e siguruara nga Kontraktuesi.




Qéllimi

6.1 K&to kushte t€ pérgjithshme t& kontratgs (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen € punéve
té prokuruara né bazé t& legjislacionit t& prokurimit.

6.2 Ligji pér prokurimin publik ne Republiken e Shqiperise parashikon se dispozitat e
Kodit civil Shqiptar do te zbatohen per kontratat e prokurimit publik.Disa dispozita te
Kodit Civil jane rishprehur ne KPK me gellim qe te rrisin transaparencen e kushteve te
kontrates. Megjithate, citimi i disa dispozitave ketu nuk mohon ne asnje menyre
zbatimin e dispozitave te tjera te Kodit Civil t& késaj kontrate.

6.3 N& ményre t€ ngjashme, disa dispozita t& ligjit mbi prokurimin publik jane rishprehur
ne KPK me gellim ge te rrisin transparencen e ligjit qe rregullon prokurimi
publik.Megjithate, citimi i disa dispozitave ketu nuk mohon ne asnje menyre zbatimin
e dispozitave te tjera te ligjit mbi prokurimin publik mbi te drejtat, detyrat dhe detyrimet
e paleve.

6.4 KPK do te zbatohen deri ne ate mase qe te mos lene menjane kushtet ose dispoziat e
parashikuar ne pjese te tjera te kontrates.

6.5 Kushtet e kontrates pérfshijne gjithashtu kushtet e veganta té kontratés (KVK). N& rast
se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizoterojé mbi KPK.

Neni 7
Pérkufizime

Né Kushtet e Kontratés ("kéto Kushte"). t& cilat pérfshijné Kushtet e Veganta dhe ké&to

Kushte t&¢ Pérgjithshme, fjalét dhe shprehjet ¢ méposhtme kané kéto kuptime:

Kontrata

7.1%Kontrata” do t€ thot& kontrata me shpérblim, e lidhur me shkrim, ndérmjet njé apo

mé shumé operatoréve ekonomiké dhe njé ose mé shumé autoriteteve kontraktore, gé
kané si objekt kryerjen e punimeve né pérputhje me LPP.

7.2 "Dokumentet e Kontratgs" do t& thoté dokumentet e renditura né Kontratg, pérfshirég
¢do ndryshim té saj.

7.3 “Cmimi i Kontratés™ do té thoté ¢mimi qé& i paguhet Kontraktuesi si¢ specifikohet
né kontraté.

7.4 "Pérfundimi” do t& thoté pérmbushja e t& gjitha detyrimeve, me ose pa penalitet,
nga Kontraktuesi né€ pérputhje me termat dhe kushtet e pércaktuara né Kontraté.

7.5 “Ndérprerje e Kontratés” do té thoté mosvijimi i ekzekutimit t& Kontratés sipas
pércaktimeve né Nenin 32.

7.6 "Specifikime teknike" do t& thot¢ karakteristikat ¢ punimeve,
materialeve/pajisjeve/ produkteve qé do t& pérdoren pér realizimin e objektit t&
kontratés dhe ¢do shtesé dhe modifikim i kétyre karakteristikave né pérputhje me
Kontratén.

7.7 “Projekte teknike” paraqitja e detajuar né ményré vizuale dhe skematike (né
vizatimet pérkatése) t& kérkesave t& autoritetit kontraktor sa i takon pérmasave,
volumeve apo detajeve teknike t& objektin e prokurimit, sipas formateve dhe/ose
standardeve té& parashikuara né legjislacionin e fushés. Pérkatése.
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7.8 “Preventiv total” do t& thoté volumet e punés t&€ dhéna né projekt t€ cilat jang
orientuese, plotesuar me cmimin total t& pércaktuar qé &shté pjesé e Ofertes né njé
kontraté me ¢elsa ne dore.

7.9 “Preventiv per njesi” do té thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me
cmimet per njesi te pandryshuara gé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime
ne matje.

“Projekt - ide” do t& thoté kérkesat e autoritetit kontraktror mbi objektin e kontratés, té

paraqitura n& ményré skematike apo grafike, jo detyrimisht plotésisht t€ detajuara, por

qé pérfshijné t& paktén t& dhénat minimale t& pandryshueshme, t€ asaj cfaré kérkohet t&

realizohet.

“Terma reference”do t& thoté& pasqyrimi i g&llimit, apo strukturave t& njé projekti ku

cilésohen vizioni, objektivat, fush&veprimi, pér produktin e pritshém, si dhe stafi, rolet

dhe pérgjegjésité e tij, pér realizimin e produktit q& kérkohet.

“Pajisje™ do té thoté makinerit&, mjetet dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohé&sisht né

kantier pér realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do té thoté t& gjitha furnizimet, duke pé&rfshiré ato t& konsumit, t& pérdorura

nga kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” do té thoté t& gjitha Punét q& kontraktori do t& sigurojé sipas

kushteve t& kontratés.

“Standarte Teknike” do té thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagém

standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte t& tilla pérdoren

si rregulla, rregullore ose pérkufizim té karakteristikave pér t&€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit.

“Afati i realizimit te punimeve” do té thoté koha e nevojshme pér realizimin e objektit

té kontratés, ¢ shprehur né ményré té detajuar né Grafikun e Realizimit t& Punimeve.

“Katalog” do té thoté& njé “libér” q& pérmban listén e materialeve/pajisjeve/produkteve

pérfshiré pérshkrimet e cilésive/specifikimeve, si dhe ményrén e montimit/instalimit apo

té pérdorimit t& tyre.“Drejtues projekti” do t& thoté personi 1 eméruar nga Autoriteti

Kontraktor qé& éshté pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Kantier” do t& thot& vendi fizik (vendndodhja) ku do té€ realizohen punimet objekt

kontrate.

“Raport i inspektimit t& kantierit” do té thoté dokumentat e pérfshira né€ dokumentat ¢

tenderit & pasqyrojne informacion faktik dhe té€ interpretuar rreth kushteve t€ sipérfages

dhe néntokeés sé kantierit.

“Regjistrat e veprimtarive dhe/ose ¢éshtjeve” dokument ku regjistrohen té gjitha

veprimtarité, proceset apo ¢éshtjet q¢ kané ndodhur gjaté ekzekutimit t& punéve, me

datén, shkakun, masat pérmirésuese t& ndérmarra nése &shté rasti, palén pérgjegjése,
statusin apo gjendjen e tyre né pérfundim t& masave t€ ndérmarra.
7.10 “Ofert&” do té thoté oferta ekonomike dhe t& gjitha dokumentet e tjera ¢ Kontraktori
ka dorézuar me ofertén ekonomike, si¢ jané pérfshiré né Kontraté.
7.11 "KPK" do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

7.12 "KVK" do ¢ thot& Kys

et e Veganta té Kontratés.




8.1 “Palé" do t& thoté nénshkruesit e kontratés. né cilésiné ¢ Autoritetit kontraktor dhe
Kontraktorit (realizuesit t€ punimeve)sipas kontekstit.

8.2 "Kontraktori" do t& thot& operatori (€t) ekonomik qé do té realizojé punimet objekt
kontrate.

8.3 "Nénkontraktor” do t& thoté ¢do subjekt i caktuar si nénkontraktor pér ofrimin e njé
pjese t& puneve ose Shérbimeve té Lidhura me to.

9 Datat, Testet, Periudhat dhe Pérfundimi

9.1 "Test i materiale/pajisjeve” do té thoté testet (n&se jané t& aplikueshme) té cilat jané
specifikuar né Kontraté dhe q& kryhen n& pé&rputhje me specifikimet teknike dhe
legjislacionin e fushés, pér qéllimin e pércaktimin té parametrave té
materialeve/pajisjve, para se t& lejohet pérdorimi/montimi/instalimi i tyre né objekt.

9.2 "Dité" do té thot& njé dit& kalendarike.

10 Punimet

10.1 “Punime™ do t& thot& t& gjitha proceset q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga
kontraktori pér realizimin e objektit t& kontratés. Pérfshijné gérmimin, ndértimin,
riparimin, rinovimin, instalimin, formatimit, testimin, zhvendosjen, transportin dhe
cdo procss qé€ &shté parashikuara né dokumentat e tenderit duke pérfshiré shérbimet
né lidhje me to, gjithashtu té& pérkufizuara né dokumentat e tenderit

10.2 "Shérbime t¢ Lidhura" do té thoté shérbimet e rastit té lidhura me realizimin ¢
proceseve, si¢ jané€ sigurimi, transporti. instalimi, vénia né punég, trajnimi dhe
mirémbajtja fillestare ose ndonjé shérbim tjetér i késaj natyre sipas Kontratés.

11 Pérkufizime té tjera

11.1 "Adresa e autoritetit kontraktor" €shté adresa e specifikuar né KVK.

11.2 "Forca Madhore" &shté pércaktuar né¢ Nenin 29 “Forca Madhore”.

11.3 "Sigurimi i Kontratés" &shté sipas pércaktimeve t¢ Nenit 14 “Sigurimi i
Kontratés”.

11.4 “Vendi i realizimit t& kontratés” apo “kantieri”, do t& thoté¢ vendi i pércaktuar né
KVK.

11.5 “E paparashikueshme" ose "E paparashikuar” do té thoté njé ngjarje objektivisht
¢ pamundur t& parashikohet n€ momentin e publikimit t&¢ Njoftimit t&¢ Kontratés né
SPE.

11.6 Modifikimi i kontratés" &shté sipas pércaktimeve né Nenin 26.

11.7 “Legjislacioni n& fushén e prokurimit” do té thoté LPP-ja. Rregullat e Prokurimit
Publik dhe akte t& tjera nénligjore né bazé dhe pér zbatim t&¢ LPP —sé si¢ specifikohet
né KVK

11.8 "Praktikat ¢ Ndaluara" kané kuptimin e pércaktuar né LPP.

12 Interpretimi
12.1 Interpretimi i Kontratés, pérve¢ kur konteksti kérkon ndryshe:

(a) flalét g€ tregojné njé gjini pérfshijné t& gjitha gjinité;
(b) fjalét q¢ tregojné njé&jésin pérfshijné edhe shumésin dhe fjalét qé tregojné shumési
pérfshijné edhe njg&jésin;

'\




(¢) dispozitat q& pérfshijné fjalén "bie dakord". "réné dakord” ose "marréveshje"

kérkojné qé marréveshja t& dokumentohet me shkrim;

(d) "i shkruar" ose "me shkrim” do t& thoté i shkruar me doré, i shkruar me making,

printuar ose i béré n& ményré elektronike.

12.2  Inkotermat

(a) “Inkotermat” do t& thoté termat ndérkombétare tregtare qé pé€rbéjné rregullat e

interpretimit t& termave tregtare q& pércaktojné detyrimet pérkatése, kostot, dhe risqet e

lidhura me transferimin e Mallrave nga shitési tek blerési.

(b) Pérvegse kur nuk éshté né pérputhje me ndonjé dispozité t& Kontratés, kuptimi i ¢do

termi tregtar dhe t& drejtat dhe detyrimet e Paléve né t€ do € jené si¢ pérshkruhet nga

Inkotermat.

(c) Inkotermat, kur pérdoren, rregullohen nga rregullat e pérshkruara né botimin aktual
t¢ Inkotermave, t& specifikuara né KVK, dhe té publikuara nga Dhoma
Ndérkombétare e Tregtisé.

12.3 Hegja doré

Cdo hegje doré nga & drejtat, kompetencat ose mjetet ligjore t€ nj€ Pale sipas Kontratés

duhet t& béhet me shkrim, me daté dhe e nénshkruar nga njé pérfaqésues i autorizuar i

Palés q& bén kété dorgheqje, dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe masén nga e cila po

higet dor€.

12.4 Ndikimi i pavarur i dispozitave té kontratés

Nése ndonjé dispozité ose kusht i Kontratés &shté i ndaluar ose béhet i pavlefshém ose i

pazbatueshém, nj¢ ndalim, pavlefshméri apo pazbatueshméri e tillé nuk ndikon né

vlefshméring ose zbatueshmériné e ndonjé dispozite dhe kushti tjetér t&€ Kontratés.
13 Komunikimet

Kurdo kéto Kushte parashikojné dhénien ose léshimin e miratimeve, certifikatave,

pélgimeve, pércaktimeve, njoftimeve, kérkesave dhe shlyerjeve kéto komunikime do t&

jené:

(a) me shkrim dhe t& dorézuara dorazi (kundrejt marrjes), dérguar me posté ose korrier,
ose transmetuar duke pérdorur ndonjé nga sistemet e réna dakord t€ transmetimit
elektronik si¢ pérshkruhet né KVK; dhe

(b) dorézuar, dérguar ose transmetuar né adresén pér komunikimet e marrésit sig
pérshkruhet né¢ KVK. Sidogofté:

(i) nése marrési njofton njé adresé tjetér, komunikimet do t€ dorézohen né pérputhje me
rrethanat; dhe

(i) n&se marrési nuk ka deklaruar ndryshe kur kérkon njé miratim ose p€lqim, mund té
dérgohet né adresén nga e cila éshté léshuar kérkesa.

Miratimet, pélqimet dhe pércaktimet nuk do t& mbahen ose vonohen pa arsye.

14 Prioriteti i Dokumenteve

Dokumentet g& formojné Kontratén duhet t& konsiderohen reciprokisht shpjeguese t&

njéri-tjetrit. Nése n& dokumente gjendet njé paqartési ose mospérputhje, Blerési léshon

¢do sqarim ose udh&zim té nevojshém.
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15.1 Njoftimi i ofertés fituese né pérfundim té afateve té ankimit do t& shérbejé pér
hartimin ¢ kontratés midis pal&ve, e cila duhet t& firmoset brenda afatit t& parashikuar
né Dokumentat e Tenderit.

15.2  Ekzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés.

16 E drejta e autorit

16.1 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, e drejta e autorit né
t¢ gjitha vizatimet, dokumentet, produktet, pajisjet dhe materialet e tjera q& pérmbajné
té dhéna dhe informacione t& dhéna autoritetit kontraktor nga kontraktori kétu do t'i
mbeten kétij t& fundit, edhe nése ato i jané véné né dispozicion autoritetit kontraktor
drejtpérdrejt nga ndonjé pale té treté, pérfshiré furnizuesit e materialeve/produkteve apo
pajisjeve qé pérdoren pér realizimin e punimeve objekt kontrate.

17 Detaje Konfidenciale
Kontraktori dhe personeli i autoritetit kontraktor do t& zbulojné ¢do informacion t& tillg
konfidencial dhe informacione té tjera q¢ mund t& kérkohen né ményré té arsyeshme pér t&
verifikuar pajtueshmériné e Kontraktuesit me Kontratén dhe pér té lejuar zbatimin e duhur
té saj.
Secili prej tyre do t'i trajtojé t& dhénat e kontratés né ményré konfidenciale, deri né masén
e nevojshme pér t€ kryer detyrimet e tyre pérkatése sipas Kontratés ose pér t& qené né
pérputhje me ligjet né fuqi. Asnjé prej tyre nuk do t& publikoj& ose zbulojé t& dhéna t&
veganta t€ proceseve, materialeve/produkteve apo pajisjeve té pérgatitura nga Pala tjetér pa
marréveshjen paraprake t& Palés tjetér. Sidoqofté, kontraktorét lejohen t& zbulojné ¢do
informacion publikisht t& disponueshém, ose informacion q& kérkohet pér t&¢ provuar
kualifikimet e tyre pér t& konkurruar né procedura té tjera.
Pavarésisht nga sa mé sipér, Kontraktori mund t'i siguroj& Nénkontraktorit (eve) t& tij
dokumente, t€ dhéna dhe informacione t& tjera q& merr nga autoriteti kontraktor né masén
¢ kérkuar q¢ Nénkontraktori (8t) t& kryejé punén e tij sipas Kontratés, Né rast t& tillg,
Kontraktuesi duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me Nénkontraktorin/ét njé dispozité qé
parashikon ruajtjen e konfidencialitetit sikurse parashikohet né adresé t& Kontraktorit sipas
kétij neni.
18 Pajtueshméria me ligjet

Gjaté realizimit t& Kontratés Kontraktori respekton ligjet né fuqi.

Nése nuk pércaktohet ndryshe né Kushtet ¢ Veganta:

(a) Kontraktori siguron dhe paguan t& gjitha lejet, miratimet dhe licencat nga té gjitha

autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike n&

vendin e Autoritetit Kontraktor qé:

(i} autoritete ose ndérmarrje té tilla i kérkojné Kontraktorit t& sigurojé né emér & tij dhe
(i1) jané t& domosdoshém pér ekzekutimin e Kontratés, pérfshiré ato q& kérkohen pér
pé€rmbushjen e detyrimeve pérkatése si nga Kontraktori ashtu dhe Autoriteti Kontraktor
sipas Kontratés;

(b) Kontraktori siguron dhe paguan ¢ gjitha lejet, miratimet dhe licencat nga té gjitha

autoritetet lokale, shtetérore ose kombétare ose ndérmarrjet e shérbimeve publike né

vendin e Auto? A .F-KND-N g€ autoritete ose ndérmarrje t¢ tilla i kérkojn&
% %)
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Kontraktorit t& sigurojé né emér t€ tij dhe q& jané t€ nevojshme pér kryerjen e
Kontratés, duke pérfshiré, pa u kufizuar, vizat pér personelin ¢ Kontraktorit dhe
Nénkontraktorit dhe lejet e hyrjes pér t& gjitha materialet/pajisjet/produket apo
makinerité e importuara t& Kontraktori. Kontraktori siguron t& gjitha lejet, miratimet dhe
licencat e tjera q& nuk jané pérgjegjési e Autoritetit Kontraktor sipas pikés 1.9 (a) kétu
dhe g& jané té nevojshme pér ekzekutimin e Kontratés. Kontraktori do t& démshpérblejé
dhe zhd&mtojé Autoritetin Kontraktor nga dhe kundér ¢do dhe t&€ gjitha detyrimeve,
démeve, pretendimeve, gjobave, penaliteteve dhe shpenzimeve té ¢farédo natyre qé
lindin ose rezultojné nga shkelja e ligjeve té tilla nga Kontraktori ose personeli i tij, duke
pérfshiré Nénkontraktorét dhe personelin e tyre, por pa cenuar Nenin 3.
19 Pérgjegjésia e pérbashkét dhe solidare

Nése Kontraktori &shté njé bashkim i Operatoréve Ekonomiké, t& gjithé kéta Operatorg
Ekonomiké do t& jené bashkérisht dhe solidarisht pérgjegjés ndaj Autoritetit Kontraktor
pér permbushjen e dispozitave t& Kontratés.

20 Inspektimet dhe Auditimi nga Autoriteti Kontraktor

Kontraktorii i pérgjigjet pyetjeve dhe i jep Autoritetit Kontraktor ¢do informacion ose
dokument t& nevojshém pér (i) hetimin e pretendimeve t€ Praktikave t€ Ndaluara, ose
(ii) ) monitorimin dhe vlerésimin nga ana e Autoritetit Kontraktor t&¢ Kontratés dhe pér
t'i dh&né mundési Autoritetit Kontraktor t& shqyrtojé dhe adresojé ¢do problematiké né
lidhje me Kontratén.

Kontraktori mban t& gjithé dokumentacionin né lidhje me zbatimin e Kontratés né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

Neni 8
Praktikat ¢ ndaluara

8.1 Kontraktori nuk/do té autorizojé ose lejojé asnjé nga punonjésit ose pérfaqésuesit
e tij, t& angazhohen né Praktika t& Ndaluara né lidhje me prokurimin, dhénien ose
ekzekutimin e Kontratés.

8.2 Nése Autoriteti kontraktor konstaton se dhénia e kontratés éshté béré né kushtet e
konfiktit t& interesit dhe ky fakt nuk ka gené i mundur t€ identifikohej mé paré, i
kérkon Komisionit t& Prokurimit Publik t& deklarojé kontratén absolutisht té
pavlefshme.

Nése Autoriteti kontraktor gjaté zbatimit t& kontratés ka informacion pér veprime
korruptive informon organet kompetente.

Neni 9
Njoftimet
9.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim
né adresén e specifikuar né kontraté.
9.2 Njoftimi do té keté efekt sapo t& dorézohet.

Neni 10
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Realizimi i punimeve

10.1 Realizimi i t& gjitha punimeve t& parashikuara né projekt-preventiv. terma reference
apo detyré projektimi, nése &shté rasti, si dhe i Shérbimeve t& Lidhura me to do t&
jeté né pérputhje me kérkesat e specifikuara né Dokumentet ¢ Tenderit, si dhe me
stardardet teknike né fugqi.

Neni 11
Pérgjegjésité e Kontraktorit

11.1 Kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér realizimi i t€ gjitha punimeve t€ parashikuara né
projekt-preventiv, terma reference apo detyré projektimi. né€se &shté rasti si dhe
Shérbimeve té Lidhura me to t& pérfshira né objektin e kontratés, né pérputhje me
kérkesat e pércaktuara n& Dokumentet e Tenderit, si dhe me standardet tentke né fuqi.

11.2  Kontraktori &shté i detyruar t& marré t& gjitha masat pér kufizimin € ndotjes sé&
ambjentit duke perdorur t& gjitha mjetet né dispozicion.

11.3 Kontraktori éshté i detyruar t& rrethojé kantierin ¢ punimeve t€ ndértimit né datén e
fillimit dhe hyrjes né kantier sipas standarteve t& pércaktuara.

11.4 Kontraktori éshté i detyruar t& lagé me ujé zonén e kantierit t& punimeve té ndértimit
me qgéllim eleminimin e ndotjes s& mjedisit si rrjedhim i kryerjes s€ punimeve,

11.5 Kontraktori &sht€¢ i detyruar t& pajisé me uniformé pune té gjithé personelin
punétor.Uniformat e punés duhet t& kene té evidentuar emrin e kontraktorit si dhe t&
jeng t& pajisura me shirita fosforike pér tu dalluar natén.

11.6 Kontraktori &shté i detyruar t€ pé€rdori mjetet e sinjalistikes rrugore pér punime né
rrugé me qéllim disiplinimin e trafikut t¢ mjeteve dhe kalimtareve né objektin e
ndértimit.Kéto mjete duhet té€ vendosen n€¢ ményre té€ dukshme pér t& gjithé.

11.7 Kontraktori éshté i detyruar t¢ vendosé né kantier t& gjitha makinerit¢ dhe mjetet e
paragitura né oferté, mbi bazén e sé ciles ai &shté shpallur fitues.Mjetet e qarkullimit
duhet té jené t& pajisura me lejet pérkatése.

11.8 Kontraktori duhet té bashképunojé dhe t& ndaj€ kantierin me firma t& tjera autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor sic kérkohet dhe pérkufizohet
né Grafikun e realizimit t€ punimeve.

11.9 Kontraktori pas pérfundimit t& kontratés duhet ti dorezojé Autoritetit kontraktor t&
gjitha raportet dhe t& dhénat si hartat, diagramat, skicimet, specifikimet , planet,
statistikat, llogaritje dhe rregjistrat mbéshtetés ose materialet e fituara. mbledhura ose
t& pérgatitura nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés.Kontraktori mund t& mbajé
kopje t& kétyre dokumentave dhe t€ dhénave , po nuk duhet ti pérdori pér géllime q&
nuk kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

11.10 Kontraktori do té kryeje punimet dhe do t& jeté¢ pérgjegjés vete pér saktesine e
kryerjes se punimeve.

11.11 Kontraktori &shté i detyruar t& zevéndesoje pérfagesuesit e vet dhe punonjesit e tjere

Arsyet kryesore t& propozimit pér largim mund t& jene moszbatimi i standardeve
i rregullav;: ti;ki'tike, mosbindja, paaftesia. arbitrariteti n¢ zgjidhjen e problem
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teknike ose pakujdesi t& rénda. Kontraktori duhet t&€ marre masa pér t€ siguruar gé
punonjési né fjale t& largohet nga kantieri i punimeve brenda 72 oreve dhe t& mos
keté mé lidhje me zbatimin e késaj kontrate.

Neni 12
Kushtet ¢ Pagesés

12.1 Cmimi i Kontratés do t& paguhet si¢ specifikohet né¢ KVK.

12.2 Kontraktori duhet t& paguhet nga Autoriteti Kontraktor punimet e realizuara, né
pérmbushjen ¢ t& gjitha detyrimeve t& parashikuara né Kontraté.

12.3  Pagesat do té kryhen menjéheré nga Autoriteti Kontraktor, jo mé& voné se periudha
kohore e specifikuar né KVK pas dorézimit t& nj& fature ose kérkese pér pagesé nga
Kontraktorit, dhe pasi Autoriteti Kontraktor ta keté pranuar at¢.Né&se nuk pé&rcaktohet
ndryshe né KVK, pagesa duhet béré né monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit t&
monedhave té ndryshme do t& jeté kursi i Bankés s& Shqipérisé i fiksuar né ditén e
dérgimit pér publikim t&€ njoftimit t&€ kontratés

12.4  NE& rast t& verifikimit t& vonesave né kryerjen e pagesave nga ana e Autoritetit
Kontraktor, megjithése Kontraktori ka pérmbushur t& gjitha detyrimet e tij né
pérputhje me kushtet e kontratés, detyrimet ¢ prapambetura dhe kamatévonesat
pérkatése do t€ kryhen n€ pérputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 48/2014 “Pé&r pagesat
e vonuara né€ detyrimet kontraktore e tregtare”.

Neni 13
Tatimet, Taksat dhe Detyrimet e tjera
13.1 Pér materialet/pajisjte/produktet qé pérdoren pér realizimin e objektit té kontratés,
t¢ prodhuara jashté vendit t& Autoritetit Kontraktor, Kontraktori do té jeté
plotésisht pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe taksat. taksat e pullés, tarifat e
licencés dhe detyrime té tjera té tilla t&¢ vendosura jashté vendit t& Autoritetit
Kontraktor

13.2 Pér materialet/pajisjte/produktet q& pérdoren pér realizimin e objektit t& kontratés,
t¢ prodhuara brenda vendit t& Autoritetit Kontraktor Kontraktori do té jeté
plotésisht pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe taksat, detyrimet, tarifat e licencés,
etj., t& lindura deri né realizimin e plot¢ dhe dorézimin e objektit t& kontratés. t&

Autoriteti Kontraktor

13.3 Nése né vendin e Autoritetit Kontraktor mund t& jet¢ i disponueshém pér
Kontraktorin ndonj& pérjashtim, ulje, lejim ose favor tatimor, Autoriteti
Kontraktor duhet t’i krijojé¢ mundés Kontraktorin t& pérfitojé nga kéto lehtésira.
Kontraktori &sht€ i detyruar t&€ paguajé t€ gjitha taksat n€ pérputhje me
Legjislacionin Shqiptar.Pér taksat e pércaktuara né legjislacionin q& ka hyré né¢
fugi 28 dite para datés s€ hapjes s€ tenderit t€ cilat Kontraktori duhet t1 kete
marré parasysh né vleren e kontratés , Autoriteti Kontraktor nuk i




134 Nese Kontraktori nuk eshte i rregjistruar si subjekt qe ushtron aktivitet ne
qytetin e Shkodres eshte i detyruar ta rregjistroje kete aktivitet prane QK.B, tek
seksioni “vendet e tiera té ushtrimit té veprimtarisé, té ndryshme nga selia”
duke vendosur adresen ¢ sakte te kantierit ku kryen punimet, dhe te shlyeje ato
taksa dhe tarifa vendore qe kane te bejne me realizimin e aktivitetit te
perkohshem ne gytetin e Shkodres.

Neni 14
Sigurimi i Kontratés
14.1  Kontraktuesi, brenda afatit t& caktuar nga Autoriteti Kontraktor né njoftimin

e fituesit, paraget Sigurimin ¢ Kontratés né shumén e specifikuar né¢ KVK.

14.2 N& pérputhje me Nenin 14.1, Sigurimi i Kontratés do t& shprehet né monedhén e
Kontratés dhe do t& jeté né formén e pércaktuar nga Autoriteti Kontraktor i n& KVK.

14.3 Shuma nga Sigurimi i Kontratés do t'i paguhet Autoritetit Kontraktor si kompensim
pér ¢do humbje té rezultuar nga mospérmbushja e detyrimeve sipas Kontratés nga ana
e Kontraktorit.

14.4  Sigurimi i Kontratés do t'i kthehet Kontraktorit jo mé& voné se tridhjeté (30) dité& pas
datés s¢ p&rmbushjes sé detyrimeve s& Kontraktorit sipas Kontratés, pérfshiré ¢do
detyrim garancie, pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe né KVK.

Neni 15
Nénkontraktimi
15.1 Nénkontraktimi nuk duhet t& b&het pa aprovimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit Kontraktor dhe jo mé shumé se 50% t& vlerés s& kontratés.
15.2 Autoriteti Kontraktor lejohet t& b&jé pagesa drejtpérsédrejti tek nénkontraktori
pér punet & do t& kryejd, me miratimin paraprak me shkrim t&
Kontraktuesit.Parashikimet e Nenit 8 zbatohen edhe pér nénkontraktimin.

Neni 16
Specifikimet dhe Standardet

16.1 Kontraktori duhet t& sigurojé qé punimet, Shérbimet e Lidhura, apo
materialet/pajisjte/produktet qé pérdoren pér realizimin e objektit t& kontratés,
t& jené sipas specifikimeve teknike, projekteve pérkatése. termave té referencés
apo detyrés sé projektimit nése &shté rasti. sipas kushteve t& pércaktuara né
Dokumentet e Tenderit, si dhe me stardardet teknike né fuqi.
Kontraktuesi nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekte, preventiv, detyré
projektimi, terma reference, ose ¢do aspekt tjetér té specifikimeve teknike té
dhéna nga Autoriteti Kontraktor. me pérjashtim té rastit kur gabimi ishte aq i
dukshém sa Kontraktori duhet ta kishte paré dhe késhilluar Autoriteti Kontraktor

pér t€.
Kudo gé¢ bié,l:le_rét referenca né Kontraté pér kodet dhe standardet, né pérputhje me
té cilat do¥ Jvhet, shtesa ose versioni i rishikuar i kodeve dhe
5 8
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standardeve té tilla, do t& jené ato té specifikuara né kérkesat e dokumenteve té
tenderit. Cdo ndryshim né cilindo kod dhe standard, gjaté ekzekutimit té
Kontratés, do t& zbatohet vetém pas miratimit nga Autoriteti Kontraktor i dhe do
té trajtohet né pérputhje me Nenin 30 t& kétyre kushteve dhe dispozitat e LPP-
sé pér modifikimin e Kontratés, Neni 127

16.2  Kontraktori, né rast se evitohen mospérputhje apo mangési né projekt-preventiv
dhe kantier, brenda njé afati t& pércaktuar né kontraté, paraget kérkesat pér
ndryshime/modifikime/pérshtatje t& zbatimit t& kontratés.

16.3  AutoritetiKontraktor administron kérkesat pér ndryshime/modifikime/pérshtatje
t€ zbatimit t€ kontratés, dhe sigurohet g€ kéto kérkesa t€ shqyrtohen né€ strukturat
pérkatése, brenda afateve t€ pércaktuara n€ kontratg,

Neni 17
Testimet dhe Inspektimet

17.1  Kontraktori duhet t& béjé 1€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga
dispozitat e kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t&
financohet térésisht nga kontraktori brenda ¢mimit t& kontratés. Autoriteti
Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté t€¢ ndjeké testimet dhe/ose
inspektimet. Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme
nga ato té kontraktorit, kontraktori duhet t&€ sigurojé leje pér Autoritetin
Kontraktor pér té ndjekur kéto testime dhe inspektime.

17.2  Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’i kérkojé kontraktorit t€ b&jé testime ose
inspektime shtesé t& paparashikuara né kontraté por t&€ gjykuara t€ nevojshme
pér t& verifikuar se Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t&
kontratés. Autoriteti Kontraktor do t& mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre
testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné progresin e punés sé kontraktorit,
Autoriteti Kontraktor do té bjeré dakort t€ ndryshojé grafikun.

17.3  Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do Punim gé nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve té
kérkuara né& zbatimin e kontratés.

17.4  As ekzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin
nga ¢do garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 18
Siguracioni
18.1 Pérveg nése specifikohet ndryshe né KVK. Kontraktuesi duhet té sigurojé punimet,
Shérbimet e Lidhura, apo materialet/pajisjte/produktet q& pérdoren pér realizimin
e objektit t& kontratés jané plotésisht t& siguruara ndaj humbjes ose démtimit t&
lidhur me realizimin, prodhimin ose blerjen. transportin, apo c¢do procesi tjetér, né
pérputhje me Inkotermat e zbatueshme ose né ményrén e specifikuar né KVK.




19.1
19.2

20.1

21.1

22.1

22.2

Neni 19
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e té gjitha aktiviteteve né€ kantier.
Kontratori do té sigurojé kantierin né ményré té tillé gé t& minimizojé démtimet e
mjedisit. Pér shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime té tjera, té
reduktojé humbjen dhe t&€ minimizojé pérdorimin e substancave varféruese té ozonit,
¢lirimin e gazrave, L&ndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té€ tjera,
qé démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 20
Zbulimet
(Cdo gjé me interes historik ose me vleré t&€ konsiderueshme e zbuluar papritur né&
kantier do t& deklarohen pér t&€ vepruar konform legjislacionit né fuqi. Kontraktori
duhet t& njoftojé drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t& till€ dhe t& ndjeké
udhézimet e drejtuesit t& projektit pér procedurén e administrimit t& objekteve.

Neni 21
Disponimi i Kantierit
Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi t& drejtén e disponimit té kantierit kontraktorit
né datén e hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé
pjese t& kantierit nuk jepet brenda datés s hyrjes pér kantierin ose asaj pjese té
kantierit si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit. do té konsiderohet se Autoriteti
Kontraktor ka vonuar fillimin e zbatimit t& kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta
té kérkoje amendimin e kontratés né& lidhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit.
Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné procesverbal pér datén ¢ hyrjes.

Neni 22

Masat né lidhje me siguriné dhe shéndetin né puné
Autoriteti Kontraktor duhet dhe Kontraktori duhet te sigurohen, qé gjaté zbatimit t&
kontratés t& pérmbushin detyrimet lidhur me kérkesat e sigurisé s& shéndetit, punéve,
ambientit pér punét, apo nevojave pér afté€si ose pérvojé té specializuar mjedisore,
sociale ose shéndetésore dhe té sigurisé, sikurse pércaktohet gjat€ pérgatitjes sé
dokumenteve t& prokurimit.
Specialistét e siguris€ né€ puné. pjesé e stafit/personelit t& Kontraktorit, duhet t&
disponojné kualifikimet e parashikuara né legjislacionin e fushés. pér marrjen e

puné, gjaté zbatimit té objektit té kontratés.

Neni 23 _
Raportimi i Grafikut té Zbatimit /
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23.1

Menjéheré pas lidhjes s€ kontratés, kontraktori duhet t’i paragesé drejtuesit t&
projektit nj& program plani g& tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité,
afatet dhe rrugét kritike pér aktivitetet ¢ Punimeve.

23.2 N& intervale t& skeduara rregullisht si¢ &€shté aprovuar nga drejtuesi i projektit,

24.1

25.1

25.2

25.3

kontraktori duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do
aktivitet dhe efektet e progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim
né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 24
Démet e likujduara
Démet e likuidueshme pér vonesén né¢ mbarimin e Punimeve do té llogariten
me tarifat ¢ méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo m& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t&

jeté 4/1000 té vlerés koresponduese té€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total
1 kontratés por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé&
kontratés.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj. tarifa ditore do

t€ jet€ 2/1000 t& vlerés koresponduese té mbetur pa u zbatuar nga cmimi
total I kontratés por kjo vleré do té llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés
s¢ kontratés.

¢) Pér kontratat me periudh€ zbatimi mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t&

jet& 1/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total
1 kontratés por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé
kontratés.

Neni 25

Garancia
Kontraktori garanton se materialet/pajisjet/produktet e pérdoruara gjaté realizimit
t&€ punimeve jané té reja, t& papérdorura dhe t€ modeleve t& fundit dhe se sigurojné
pérmirésimet e duhura t& objektit t& prokurimit, me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe né€ kontraté.Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji,
kontraktori garanton se punimet apo materialet/pajisjet/produktet e péroruara gjaté
realizimit t&€ punimeve, nuk kan& defekte t& shkaktuara nga ndonjé veprim ose
mosveprim i kontraktorit apo t&€ shkaktuara nga projektimi/zbatimi. cilésia e tyre
né prodhim, apo nga puna nén kushte normale pérdorimi, pér kushtet gé
mbizotérojné né Shqipéri.
Autoriteti Kontraktor pércakton né KVK kohézgjatjen e vlefshmérisé sé garancisé
(né&se &shté rasti), pasi punimet objekt kontrate, ose ndonjé pjesé € tyre sipas rastit,
t& jené realizuar dhe marré né dorézim pas pérfundimit té tyre
Kontraktori do t&€ njoftojé Autoritetit Kontraktor duke treguar natyrén e
problemeve/defekteve té tilla sé bashku me t& gjitha provat e disponueshme té tyre,

menjéheré pas zbulimit t€ tyre. por jo mé voné se dhjeté dité nga zbulimi t&},b
)
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Kontraktor do t& sigurojé t& gjitha mundésité q& Kontraktori t& inspektojé defekte
té tilla.

254 Pas marrjes s& njoftimit, Kontraktori 1 duhet, brenda periudhés sé& specifikuar né
KVK, t€ riparojé ose z&vendésojé me shpejtési materialet/pajisjet/produktet ose
pjesét e démtuara, pa ndonjé kosto pér Autoritetit KontraktorNése pas marrjes sé
njoftimit, Kontraktori nuk arrin t& rregullojé defektin brenda periudhés sé
specifikuar mé sipér, Autoriteti Kontraktor mund té kryejé rregullimet € nevojshme
me shpenzimet e Kontraktorit. Né ¢do rast, Autoriteti Kontraktor mund t& vendosé
qé t€ njoftoj& Kontraktuesin pér ndérprerjen e Kontratés

Neni 26
Zhdémtimi i Patentés
26.1 Kontraktori démshpérblen dhe zhdémton Blerésin dhe zyrtarét e tij nga dhe kundér
padive, veprimeve ose procedurave administrative, pretendimeve, kérkesave,
humbjeve, démeve, kostove dhe shpenzime t& ¢do natyre, pérfshiré tarifat e avokatit
dhe shpenzimet, t& cilat Autoriteti Kontraktor mund t& pésojé si rezultat i ¢do shkelje
ose shkelje té pretenduar t& ndonjé patente, modeli, skice t€ regjistruar, marke tregtare,
t€ drejte autori ose njé t& drejte tjetér t& pronésisé intelektuale t& regjistruar ose q&
pémdryshe ekzistonte n¢ datén e kontratés pér shkak t&:
(a) realizimit t& punimeve apo instalimit t& materialeve/pajisjeve/produkteve gjaté
realizimit t& objektit te kontratés
Njé zhdémtim i tillé nuk aplikohet nése materialet/pajisjet/produktet ose ndonjé
pjesé e tyre pérdoren pértej kushteve té kontratés ose pérdorimi i tyre ose i njé pjese t&
tyre b&het né kombinim me ndonjé pajisje, impiant ose material tjetér q& nuk éshtg
paragitur nga Kontraktori, né pérputhje me Kontratén.
26.2. Nése &shté nisur ndonjé procedurg apo ngritur ndonjé kérkesé kundér Autoriteti
Kontraktor g€ del nga ¢éshtjet e pérmendura n& Nenin 22.1, Blerési do t&€ njoftojé
menjéheré Kontraktorin dhe Kontraktori mundet me shpenzimet e tij dhe ng& emér
t¢ Autoriteti Kontraktor t& ndérmarré t& gjitha veprimet pér zgjidhjen e ndonjé
procedure apo pretendimi t& tillg.
26.3 Nése Kontraktori nuk e njofton Autoritetin Kontraktor brenda tridhjeté (30) ditéve
pas marrjes s€ njé njoftimi té till&, atéheré Autoritetin Kontraktor do té jeté i liré t&
kryejé t€ nj&jtén gjé né emér dhe pér liogari té tij.
Autoriteti Kontraktor me kérkesén e Kontraktorit, do ti japé kétij t¢ fundit & gjithé
ndihmén né dispozicion né kryerjen e procedurave té tilla dhe do t& rimbursohet
nga Kontraktori pér t& gjitha shpenzimet e arsyeshme & kryera né kété ményreg.
Autoriteti Kontraktor démshpérblen dhe zhdémton Kontraktorin dhe punonjésit,
dhe nénkontraktorét ¢ tij nga dhe kundér ¢do padie, veprimi apo procedure ® %3 'é',t‘lx
administrative, ¢ Kontraktori mund té pésojé si rezultat i ¢do shkelje ose shkelje t& /.3 @ ©
pretenduar t€ ndonjé patente, modeli, skice t& regjistruar, marke tregtare, té dreJ e
autori ose njé t& drejte tjetér t& pronésisé intelektuale t& regjistruar ose q& ekziston Ty
né datén e kontratés q& lind nga ose né lidhje me ¢do projekt, specifikim teknik,
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dhéng, vizatim, apo dokument apo materiale t& tjera i€ ofruara apo skicuara nga ose
né emér t& Autoritetit Kontraktor.

Neni 27
Kufizimi i Pérgjegjésisé

27.1 Me pérjashtim t& rasteve t& neglizhencés sé réndé ose shkelje me dashje:

(a) Kontraktori nuk do t& jeté pérgjegjés ndaj Autoritetit Kontraktor, pér ndonj&
humbje apo dém indirekt ose qé ka si pasojé, humbje t& p&rdorimit, humbje t&
prodhimit, ose humbje t& fitimeve ose kostove té interesit, me kusht & ky
pérjashtim t& mos zbatohet pér asnjé detyrim t€ Kontraktroti pér t'i paguar
Autoritetit Kontraktor démet e likujduara; dhe

(b) pérgjegjésia e pérgjithshme e Kontraktorit ndaj Autoritetit Kontraktor, nuk
duhet t& kaloj&é Cmimin e Kontratés, me pérjashtim té rasteve pér koston ¢ riparimit
ose zévendésimit t& materialet/pajisjet/produktet me defekt. ose ¢do detyrim t&
Kontraktorit pér t& zhdémtuar Autoritetit Kontraktor né lidhje me shkeljen e
patentés.

Neni 28
Ndryshime né aktet ligjore dhe nénligjoré
28.1 Nése pas datés s& dorézimit té ofertave ose datés sé nénshkrimit t€ kontratés,
ndonjé ligj ose akt nénligjor né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi ose
ndryshon dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit ose ¢mimin e
kontratés, kushtet ose ¢mimi i kontratés do t& rregullohen né€ at€¢ mas€ sa
Kontraktori ésht& ndikuar né& pérmbushjen e detyrimeve t€ tij sipas kontratés.

Neni 29
Forca Madhore

29.1  Mos kryerja apo kryerja me vonesé nga ana e njé Pale t& ndonjé prej detyrimeve t€ saj
sipas késaj Kontrate nuk do t& konsiderohet shkelje e késaj Kontrate nése njé
mospérmbushje apo vonesé e tillé vjen drejtpérdrejt pér shkak t€ ndonjé ngjarje &
Forcés Madhore.

29.2  Pér géllime t& kétij neni "Ngjarja e Forcés Madhore” do t& thoté njé ngjarje ose situaté
pértej kontrollit té njé Pale q& nuk &shté e parashikueshme, &shté¢ e pashmangshme
dhe nuk shkaktohet nga neglizhenca ose mungesa e kujdesit nga njéra Palé. Ngjarje
1& tilla mund t& pérfshijng, por nuk kufizohen ng, veprime t& njé Pale qofté n&
kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, luftérat ose revolucionet, zjarret, pérmbytjet,
epidemité/pandemité, kufizimet e karantinés dhe embargo ¢ mallrave.

29.3 Nése ndodh nje Ngjarje e Forcés Madhore, Pala e prekur do t& njoftoj¢ menjéheré
Palén tjetér me shkrim pér giendjen e till¢ dhe shkakun e saj. N& qoft€ se nuk

udhezo ga Pala tjetér me shkrim, Pala e prekur do t& vazh
detyri E ! ntrates pér aq sa éshté e arsyeshme ¢ praktlk
f
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kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér realizimin qé nuk pengohen nga
Ngjarja e Forcés Madhore

Neni 30
Modifikimi i Kontratés

30.1 Palét mund t& modifikojné kontratén gjaté afatit té saj. vetém nése ndodhen né
ndonj& nga rastet e parashikuara né LPP,

30.2 Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé&, mund té porosisé kontraktorin t& b&jé ndryshime
brenda géllimit t& pérgjithshém té kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:
a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi

30.3 Kur modifikimi shoqérohet me rritje t& vlerés sé¢ Kontratés. vlera totale e
modifikimeve nuk duhet t€ tejkalojé 20% t& vlerés sé& kontratés fillestare. Kur kryhen
disa modifikime t&€ njépasnjéshme, ky kufizim duhet t& aplikohet pér vierén e
pérgjithshme t& t€ gjitha modifikimeve. Kur kontrata p&rmban njé klauzolé t&
rishikimit t¢ ¢mimit, baza pér pérllogaritien e vlerés maksimale té lejuar pér
modifikimet do t& jeté vlera e kontratés me ¢mimin e pérditésuar.

30.4 Asnjé modifikim i Kontratés nuk do t& béhet pa miratimin paraprak t& Autoritetit
Kontraktor, shoqéruar me nj¢ marréveshje me shkrim dhe t& nénshkruar nga njé
pérfaqésues i autorizuar i Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor

Neni 31
Vonesa né zbatim dhe zgjatja e afatit
31.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet & fillojé zbatimin e
kontratés menjéheré pas nénshkrimit té saj.
31.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje t€ afatit t& kontratés,
ka t& drejté t& kérkojé démet pér vonesén né zbatim. nése kontraktori déshton né
dorézimin e punés brenda Afatit t& Dorézimit t& Ploté t& specifikuar né kontraté.
31.3 Nése né€ ¢do kohé gjaté ekzekutimit t& Kontratés, Kontraktori ose nénkontraktorgt ¢ tij
hasin kushte g€ pengojné realizimin né kohé t& punimeve objekt kontrate né p&rputhje
me Nenin 10, Kontraktori njofton menjéheré Autoritetit Kontraktor me shkrim pér
vonesén, kohézgjatjen e mundshme dhe shkakun e saj. Sa mé shpejt gé té jeté e mundur
pas martjes s€ njoftimit t& Kontraktorit, Autoritetit Kontraktor vleréson situatén dhe
né€ bazé t&€ diskrecionit t& tij mund t& zgjasé kohén e realizimit nga ana eKontraktorit.
Né kété rast zgjatja miratohet nga Palét dhe reflektohet né modifikimin e Kontratés.
31.4 Me pérjashtim t€ rastit t& Forc&s Madhore, si¢ parashikohet né Nenin 29, njé& vonesé
nga Kontraktori n& kryerjen e detyrimeve té pérfundimit sipas grafikut t&¢ punimeve
objekt kontrate do ta b&jé kontraktorin pérgjegjés pér pagesén e démeve & likujduara @E SHC
né pérputhje me parashikimet né kontraté. >
31.5 Autoriteti Kontraktor, mund té jet& dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana té tjer,
né& se &shté né interesinpublik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kush
qé pengojné
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Kontraktor me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t€ dorézimit ose
pérfundimit. Autoriteti Kontraktor duhet t& vler€sojé kérkesén. Nése Autoriteti
Kontraktor 8shté dakort me vonesén, zgjatja do t& hyjé n& fuqi me njé€ amendament me
shkrim t& kontratés t& nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 32
Ndérprerja e Kontratés
32.1Njoftim pér té korrigjuar
Nése Kontraktori nuk pérmbush ndonjé detyrim sipas Kontratés, Autoriteti Kontraktor
mund ti kérkojé me Njoftim gé t& ndreqé mospérmbushjen brenda pes¢émbédhjeté (15)
ditéve.
32.2Ndérprerja pér mospérmbushje
Autoriteti Kontraktor pa cenuar ndonjé& mjet tjetér ligjor né€ lidhje me shkeljene
Kontratés, mundet me ané té njé Njoftimi me shkrim pér mosp&érmbushje g& i dérgohet
Kontraktorit, ta pérfundoj& Kontratén né térési ose pjesérisht:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né
kontraté ose brenda zgjatjes sé dhéné; ose.
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t&€ kontratés.
¢) Nése provohet se Kontraktori &shté angazhuar né Praktika t¢ Ndaluara, si¢
pércaktohet né& Nenin 2, gjaté konkurrimit pér Kontratén apo ekzekutimit t€ saj.
Té& gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t€ behen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj
32.3Ndérprerja pér paaftési paguese
Autoriteti Kontraktor ndérpret né ¢do kohé Kontratén duke njoftuar Kontraktorin nése
Kontraktori falimenton. Kontraktori ndérpret né ¢do kohé Kontratén nése Autoriteti
Kontraktor nuk ka aftési paguese. N& njé rast té tillé, ndérprerja do t& béhet pa
kompensim pér Kontraktorin, me kusht q& kjo ndérprerje nuk do t& cenojé ose ndikojé
né ndonjé t& drejté padie apo mijeti ligjor q¢ ka lindur apo do t€ lindé mé& pas pér
Autoritetin Kontraktor
32.4 Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik
a) Autoriteti Kontraktor i mund t& ndérpresé kontratén né ¢do kohe nése gjykon se ky
veprim duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.
b) Autoriteti Kontraktor duhet t& njoftojé me shkrim Kontraktorin pér ndérprerjen.
¢) Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé Kontraktorin pér t& gjitha punimet g€ jané
marré né dorézim pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé Kontraktorit démet e
shkaktuara N& llogaritjen e shumés sé démeve, Kontraktorit do t’i kérkohet t&€ ndérmarré
t& gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet.

Neni 33
Objekti i Kontratés

33.1 Punimet grialet/pajisjet/produket dhe Shérbimet e Lidhura me pe
reali%@z%ren gjaté realizimit té kontratés duhet )
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34.1

34.2

35.1

a)

b)

specifikimeve teknike, projekteve pérkatése, termave té referencés apo detyrés sé
projektimit nése €shté rasti,sipas kushteve t€ pércaktuara né Dokumentet e Tenderit,
si dhe me stardardet teknike n€ fugi.Kushtet e kontratés nuk ndryshojné nga ato té&
pérshkruara né dokumentet e tenderit dhe né ofertén fituese, me pérjashtim té&
rasteve kur Kontraktori, pér arsye objektive dhe t& pavarura prej tij né kohén e
ofertimit ofron, me t&€ nj&jtin ¢gmim, kushte mé t& mira se ato té tenderuara.

Neni 34
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve
Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori do t& bé&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur
né ményré miqésore pérmes bisedimeve t& drejtpérdrejta ¢do mosmarréveshje qé lind
midis tyre gjaté ekzekutimit t& Kontratés.
Nése, palét nuk arrijné t€ zgjidhin mosmarréveshjen e tyre me njé konsultim té tillé t&
ndérsjellé, atéheré secila Palé mund t'i njoftojé Palés tjetér pér qéllimin ¢ saj pér té
shkuar né Gjykaté.
Neni 35
Pérfaqgesimi i Paléve

Cdo palé duhet t&€ emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, qé do t&
jeté pérgjegjés. né emér t€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfaqésimin e
palés né ¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

Personi q& do t& jeté pérgjegjés, né emér te Autoritetit Kontraktor pér pérfaqésimin

e palés né ¢&shtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do t& jeté Ing.Geralda Goga

me detyre specialist Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Ndjekjes sé¢ Investimeve té

Infrastruktures, Sektori i Ndjekjes sé& Investimeve té Infrastruktures.

cel/tel/fax 0692080818

E-mail: sherbimetpublike@bashkiashkoder.gov.al

E-mail: geri.gogaj@outlook.com

Personi qe do te jete pergjegjes ne emer te Kontraktuesit pér pérfagésimin e palés
né ¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés do te jete Ing. Fadil Burgaj
E-Mail: mozafrasheri@yahoo.it

Telefon: 0684083618

35.2 Secila palé duhet t&€ lajmérojé€ palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin

35.3

354

e pé€rfagésuesit t& palés. Né se njéra palé déshton té€ lajmérojé. duhet t&€ marri pérsipér
¢do humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t&€ dhéné njoftim t€ mjaftueshém.
Palét mund t& emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér té pérfagésuar
palén né veprime ose veprimtari t& veganta né t& cilin rast njoftimi me shkrim duhet
dhéné dhe duhet té pércaktojé shtrirjen e autoritetit t& pérfagesuesit.
Né zbatim t€ VKM nr. 285, dt. 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit —¢"g 5
publik®, kreu XIII, neni 107, pika 6, "Zbatimi dhe mbikgyerja e kontratés”, > 040
pérfundim té kontratés, Ing.Geralda Goga si personi qé do té jeté pérgjegjé ﬁé P <
emér t& Autoritetit Kontraktor pér pérfaqésimin e palés né c¢éshtjet e lidhu e
egzekutimin ¢ kontratés do té pérgatisin njé& raport pérmbledhés pér korrekt
dhe cilésing exzbatimit t& kontratés, problemet e hasura gjaté zbatimit t& kontr
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35.5

dhe masat e marra pér zgjidhjen e tyre, nése &shté rasti paraqget njé informacion pér
likudimin ose jo t&€ kontratés. Nj& kopje e kétij raporti i jepet edhe kontraktorit, me
kérkesé té tij.

Struktura pérgjegjése duhet t& ndjeké me pérpikéri ecuriné e zbatimit t& kontratés,
pér t’u siguruar se zbatimi b&het sipas termave dhe kushteve t€ kontratés. Personi
pérgiegjés, né funksion té legjislacionit t& prokurimit publik ka/né kéto pérgjegjési:
a) harton e ndjek ecuring e planit t& zbatimit t&€ kontratés;

b) kryen monitorimin e zbatimit t€ detyrimeve t&€ paléve né kontraté, n€ pérputhje
me termat dhe kushtet e specifikuara né kontraté:

¢) administron dhe verifikon dokumentacionin e dorézuar nga kontraktori, né
pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;

¢) sigurohet pér kontrollin real e ligjor t& kostove, cilésisé dhe afateve, kur éshté
rasti;

d) menaxhon dhe trajton problematikat qé shfagen gjaté ekzekutimit t€ kontratés dhe
qé nuk sjellin domosdoshmérisht ndryshime/ modifikime/ pérshtatje t€ saj;
dh) raporton te titullari i autoritetit/entit kontraktor pér shkelje t& dispozitave
kontraktuale;

e) administron kérkesat pér ndryshime/ modifikime/pérshtatje t& zbatimit té
kontratés dhe sigurohet qé kéto kérkesa té kalojné pér miratim né strukturat
pérkatése, brenda afateve t& pércaktuara né kontraté;

&) mban korrespondencén e pérditésuar me t& gjitha dokumentet e shkémbyera me
kontraktorin lidhur me zbatimin e kontratés;

f) pérgatit informacion pér ¢éshtjet e sipércituara dhe ia pércjell personit pérgjegjés
pér prokurimin, i ¢ili raporton pran& APP-s¢

KUSHTET E VECANTA Tk KONTRATES

Kushtet e méposhtme té vecanta t&¢ Kontratés do té plotésojné KPK. Nése ka nj& konflikt,
dispozitat e KVK do t& mbizotérojné mbi ato né¢ KPK.

1.1

1.2

Neni 1
Dispozitat e Pérgjithshme
Blerési éshté: Bashkia Shkodér
Adresa: Rr. 13 dhjetori”, Nr. 1 Shkodér
Telefoni: +35522400150
Numri i faksit:
E-mail: infof@bashkiashkoder.gov.al

Furnizuesi éshté: S.M.0.UNION” sh.p.k
Adresa: Beltoje- Shkoder
Telefoni: 0684083618

.
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1.3

2.1

2.2

23

2.4

2.6

31

Gjuha pér komunikimet &shté: Gjuha shqipe
Gjuha &shté: Gjuha shqipe
Neni 2
Sigurimi i Kontrates

Sigurimi i kontrates né shumén prej (10% t& vlerés sé ofertés me tvsh) duhet t& ofrohet
nga kontraktori pér t& siguruar ekzekutimin e detyrimeve té tij sipas kontratés,

Nése parashikohet njé ulje periodike e sigurimit t& Kontratés, ajo kryhet si m& poshté:
Nuk ka

Sigurimi i kontrates do t’i léshohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
t€ méposhtém: Sigurimi i kontrates do t'i kthehet kontraktorit jo mé& voné se 30 dité
pas datés s& martjes né dorézim t& punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit
te kontrates do t& mbahet deri né pérmbushjen e kénagshme té detyrimeve t& garancisé,
Periudha e garancisé pér defektet éshté 24 muaj nga data e marrjes né dorézim t&
objektit te kontratés.

Me pérfundimin e késaj periudhe kontraktori paraget kérkesén e kthimit t& vierés s&
garancise sé punimeve e cila i &hté mbajtur nga Investitori. Ky i fundit cakton
komisionin € marrjes né dorézim t& vepres, i cili, n& bashképunim me Kontraktorin,
Drejtuesin e Projektit, Kolaudatorin/Grupin e Kolaudimit, brénda 10 diteve,
organizojné viziten n& terren ku kontrollohen realizimet e detyrave té lena, korrigjimi i
defekteve € lindura gjat¢ periudhés sé garancise teknike t& punimeve.Nése jané kryer
t€ gjith€ korrigjimet ¢ defekteve atéheré hartohet akti pérkatés i marrjes n& dorézim t&
objektit(certifikata) dhe q& shénon pérfundimin e detyrimeve reciproke t& kontratés sé¢
sipérmarrjes dhe at¢ t€ Drejtuesit t& Projektit. Ky akt &sht& subjekt i miratimit nga
Autoriteti Kontraktor,

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né njoftimin
pér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise koston e
korrigjimit t& defektit e cila pasqyrohet né aktin e marrjes n& dorézim t& objektit dhe
kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa defekti t&
korrigjohet. D&shtimi pér t& korrigjuar defektin brenda njé afati t& arsyeshém pérbén
shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né& favor t& Autoriteti Kontraktor.
Garancia teknike do t€ paguhet nga Autoriteti Kontraktor mbas pérfundimit t& periudhes
s€ garancise teknike t& punimeve dhe miratimit nga Autoriteti Kontraktor t& aktit te
martjes n€ dorezim t& objektit (certifikata pérfundimtare e marrjes n& dorézim) duke
patur parasysh edhe ndalesat e aplikuara.

Neni 3
Drejtuesi i Projektit
Bashkia Shkodér me t¢ drejtén e Investitorit si Autoritet Kontraktor. né mbésh
dispozitave ligjore pér drejtimin dhe kolaudimin e punirneve t& ndértirnit dhe ko
Vendimin Nr. 610, daté 22.9.2022 “Pér pércaktimin e rregullave t& detajuara pér
[ caktlmlt té mblkeqyresn detyrat dhe pérgjegjésité e tij,kushtet dhe ele
SNpRrgiegjésisé profesionale, si dhe rregullat, procedu
* c1omt gjaté zhvillimit t& punimeve” né&p&rmj
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3.2

progedurés s¢ prokurimit dhe né mbéshtetje t& Ligjit Nr. 162, de. 23.12.2020 “Pér
Prokurimin Publik”, pérzgjodhi operatorin ekonomik" AMCO ENGINEERING”sh.p.k
me  administrator  ligior ~z.Mark  LekgjonajMbikqyrés ¢  Punimeve
néobjektin:“Rikonstruksion trotuari rruga Daut Borici” S AMCOENGINEERING
"sh.p.k ¢ paisur me ligencén pérkatese “Pér mbikqyerje dhe kolaudim té punimeve té
zbatimit” me MK.3422/2 date 11.11.2021 me vlefshmeri te licenses deri me date
12.05.2024 leshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe Energjise dhe me nr NUIS
1916040240, pérfagésur nga administratori z.Mark Lekgjonaj pér mbikqyerjen e
punimeve né objekt. Adresa/pika e kontaktit:Rruga Rruga Don Bosko, Pallati Besa-R,
Apartamenti 50, Shkalla 5 —Tirane, cel 0693244823, mlekgjonaj@grama.al

Detyrat ¢ mbikgyrésve t& punimeve burojne nga akte ligjore dhe nenligjore né fugi dhe
detajohen né kontratén e sherbimit q& do t& lidhet me kéta t& fundit. Mbikqyresi i
Punimeve do té ushtroje té gjitha té drejtat dhe detyrimet qé parashikohen né& Ligjin nr-
8402, dt10.09.1998"Pér Kontrollin dhe disiplinimin e punimeve & ndértimit " i
ndryshuar, si dhe aktet nénligjore t& nxjerra né zbatim té ti).

3.3 Né& rast se Mbikqyresi i Punimeve do t& ndryshohet Autoriteti Kontraktor njofton
menjéhere Kontraktorin.

3.4 Mbikéqyresi i punimeve do t& vendosé pér ¢éshtje t€ kontrates midis Kontraktuesit
dhe Autoritetit Kontraktor.

3.5 Mbikéqyresi i punimeve mund t& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pergjegjésite e tij
tek t& tjeret perveg zgjidhjes s& mosmarreveshjeve dhe konflikteve. Mbikéqyresti i
Punimeve duhet t& njoftojé me shkrim kontraktorin pér delegimet e béra apo t&
revokuara.

3.6 Mbikeqyresi i punimeve duhet t& kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori
dhe t& verifikojé shumén qé duhet ti paguhet kontraktorit, brenda 20 diteve pune nga
data q& kontraktori paraget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

3.7 Me petjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté , pagesa periodike pér
punét do t& behet brenda 30 ditéve kalendarike nga data gé progresi i grafikut té
zbatimit &shté verifikuar nga mbiqyrési i punimeve.

Neni 4
Personeli i kontraktorit

4.1. Kontraktori &shté i detyruar té punésoje né kantier pér kryerjen e funksioneve t&
parashikuara né programin e miratuar nga Drejtuesi i Projektit vetém personelin
inxhinierik t& deklaruar né oferte.

4.2. Drejtuesi i Projektit do ti propozojé Autoritetit Kontraktor pér té zevéndésuar
personelin kryesor vetém néqoftése kualifikimet dhe aftesité e tyre 1€ nevojshme jane
baraz ose mé té larta se ato t& personelit té percaktuar né ofertén e Kontraktorit.

4.3. Néqoftése Drejtuesi i Projektit i kérkon Kontraktorit € largoje njé person q¢ &shté¢
anétar i personelit ose i fuqisé punétore t& Kontraktorit duke theksuar arsyet,
Kontrakton duhet t& marré masa per té 51guruar qé persom né fjalé & largohet nga




4.4. Kontraktori &hté i detyruar t& caktojé Drejtorin Teknik.Drejtori Teknik &sht& personi

qé Kontraktori ka percaktuar né ofertén e tij.Drejtuesi Teknik i punimeve do te jete
Ing. Fadil Burgaj, i pérfshire né licencén profesionale t¢ shogérise nr.NZ.1868/21
dt. 20.12.2021 me vlefshmeri te licenses deri me 02.02.2025 nga Ministria e
Infrastruktures dhe e Energjise

4.5. Detyrat e Drejtuesit Teknik jané si me poshté:

a.

4.1.  Drejtuesi Teknik né& kété rast duhet t& keté té gjitha kualifikimet ¢ kerku

Eshté pérgjegjés pér zbatimin e pérpikte té projektit, sipas vizatimeve, pérshkrimit
teknik e ndryshimeve té miratuara, né p&rputhje me kerkesat e kushteve teknike té&
zbatimit, n€ fuqi, me specifikimet teknike t& kontrates dhe sipas radhés teknologjike t&
punimeve.

Té€ jeté i pranishém dhe t& pérfagésoje Kontraktorin né té gjitha kontaktet, takimet
zyrtare apo mbledhjet q& Autoriteti Kontraktor zhvillon me Kontraktorin dhe Drejtorin
€ Projektit n€ zgjidhjen e diskutimin e ¢eshtjeve teknike e profesionale qé lindin gjaté
zbatimit t&€ punimeve.

Eshté pérgjegjés pér dokumentacionin teknik q# &shté i detyrueshém té€ mbahet né
objekt.

Mban korrespondencén zyrtare me Mbikqyresin € Punimeve.

Eshte pérgjegjés pér ecurine e zbatimit t&¢ punimeve konform planorganizimit dhe
grafikut t& punimeve,

Eshté i pranishém né t& gjitha fazat e realizimit t& objektit, zbatimin e punimeve,
dorézimin dhe kolaudimin e objektit.

Njofton Drejtuesin e Projektit, pér pasaktésite, mospérputhjet, mungesat ¢ t&é dhenave
né vizatimet, pérshkrimet e specifikimet teknike. Sa here q& e gjykon t& arsyeshme
paraget propozime tek Drejtuesi i Projektit dhe pret udhezimet.

Instrukton dhe rinstrukton te gjithe punonjesit cdo fillim muaji, ne perputhje me
programin mujor te punes.

Sa here qe kerkohet nga Drejtuesi i Projektit ve ne dispozicion te tij, Librin e kantierit,
dokumentacionin e kontabilitetit teknik e te furnizimit te objektit me materiale e
produkte ndertimi.

Ben njoftime brenda kohes se duhur per inspektimin e punimeve te maskuara, per
marrjen € kampioneve, kryerjen e provave, te analizave qe parashikohen ne rregullat
teknike ose kerkohen shtese nga Drejtuesi i Projektit. paraget fotografite, kasetat
filmike dhe cdo dokument tjeter ge provon saktesine e produkteve ¢ te punimeve.

Me Urdher te Drejtuesit te Projektit prish dhe riben me shpenzimet e Kontraktorit,
brenda periudhes se korrigjimit te difekteve. punimet qe rezultojne me shkelje te
kushteve teknike te zbatimit, standarteve e specifikimeve teknike. pershpejton kryerjen
e punimeve tej grafikut dhe kohes normale te punes;

Ne rast se ndryshohet Drejtuesi Teknik, Kontraktori duhet detyrimisht t& lajmer
Drejtuesin e Projektit, i cili v& né dijeni Autoritetin Kontraktor.

dokumentat e tenderit pér Drejtuesin Teknik.Autoriteti Kontraktor mun
kundérshtojé emerimin e Drejtuesit Teknik nése vleréson se ai nuk perm
kualifikimet e pérc g ' mentat e Tenderit.Né kété rast Kontraktori cakto
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njé Drejtues Teknik tjetér dhe detyrimisht lajméron Drejtuesin e Projektit i cili v€ ne
dijeni Autoritetin Kontraktor.

Neni 5
Inspektimi dhe Testet

ooooo

5.1 Kontraktori duhet t& b&jé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga
kontraktori brénda ¢mimit té kontratés

5.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté t& ndjeké testimet dhe/ose
inspektimet. Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t&€ ndryshme nga ato t&
kontraktorit, kontraktori duhet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t& ndjekur
kéto testime dhe inspektime.

5.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit t€ b&j€ testime ose
inspektime shtesé t& paparashikuara né kontraté por té gjykuara t€ nevojshme pér t€
verifikuar se Punimet jan& konform specifikimeve dhe kushteve t¢ kontratés, Autoriteti
Kontraktor do t& mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto
teste ndalojn& progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjer¢ dakort
té ndryshojé grafikun.

5.4 Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do Punim q& nuk e kalon testimin dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t& kérkuara n&
zbatimin e kontratés.

5.5 As ekzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

5.6 Materialet dhe produktet e ndértimit me standarde t& detyrueshme g€ do t€ vendosen né¢
objekt duhet t& jené t& shogeruar me gertifikata cilesie, me rezultatet e provave dhe &
analizave, q& vertetojné ose vlerésojné pérputhshmeérine e tyre me standardet g€
referohen né pershkrimet dhe specifikimet teknike.

5.7 Materialet dhe produktet e ndértimit q& nuk pranohen nga Drejtuesi i Projektit, pér shkak
se nuk plotesojne kérkesat e projektit dhe té kontrates, nuk vendosen né objekt.

Neni 6
Realizimi i kontratés:
1. Kantieri i Punéve do t& jeté “Rikonstruksion trotuari rruga Daut Borici
2. Dokumentacioni i detyrueshém pér tu administruar nga Kontraktori né fillim € zbatimit
t& kontratés bazuar ne Vendimin Nr. 610, daté 22.9.2022 “Pér pércaktimin e rregullave
t¢ detajuara pér ményrén e caktimit té mbikéqyrésit, detyrat dhe pérgjegjésité e
tij,kushtet dhe elementet e pérgjithshme t& sigurimit t&é pérgjegjésisé profesionale. si
dhe rregullat, procedurat dhe ményrén e mbajtjes s&¢ dokumentacionit gjaté zhvillimit
t& punimeve” do te jete:
a) dokumentacwnm administrativo-ligjor pér truallin dhe sheshin e ndértimit;

”!




c) projektin e zbatimit pér punimet e ndértimit, t& infrastrukturés, montimit, sistemimit
t€ territorit dhe preventivin e punimeve;

¢) planin e vendosjes (piketimit) t& objektit;

d) pérshkrimin teknik t& punimeve dhe specifikimet teknike;

dh) lidhjen e veprés me infrastrukturén e zonés;

e) studimet inxhinierike, pér ndértimin e veprés (gjeologjik, sizmik, topografik,
gjeoteknik, hidrologjik, hidraulik, t& materialeve e produkteve t& ndértimit etj.).

Neni 7
Siguracioni
7.1 Nga Data e hyrjes deri né Afatin ¢ Mbarimit kontraktori duhet t& keté siguracion qé
mbulon deri né shumén pre;j:

a. Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve.
b. Pér démti me ose humbje té Pajisjeve:.
c. Pér démtime ose humbje té pasurisé pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve.
d. Pér démtim personal ose vdekje t& personave né kantier:

Neni 8
Data e Fillimit

8.1 Kontraktorit do t’i jepet leja pér t€ hyré n& kantier menjéhere pasi t€ jeté béré akti i
dorézimit t€ sheshit t¢ ndértimit. Ky shesh do té dorezohet né prani t& Drejtuesit té
Projektit dhe Kontraktorit dhe prej tyre do t&€ mbahet njé procesverbal pér té€ zyrtarizuar
kété fakt.

Neni 9
Lloji i Kontratés
X Kontraté¢ me Cmim Njesie t& bazuar n€ ¢mimet e njesise t& shprehura né Preventivin ne Njesi
0 me kontraté me ¢elésa né doré :
A. &sht€ hartuar nje projekt-preventiv orientues O
B. nuk ka nje projektpreventiv te hartuar, por vetém njé projektide apo
detyré projektimi dhe terma reference pér objektin q& prokurchet o

Neni 10
Grafiku i Pagesés
10.1 Likujdimi do te behet brenda 30 diteve ditéve nga data q¢ kontraktori paraget
faturen/faturat  elektronike . situacionet e punimeve ose ne rastin e situacionit
perfundimtar te shogeruar me certifikaten e marrjes se perkohshme ne dorezi
punimeve dhe Aktm € Kolaudlmlt te Ob_]ektlt

monedhén Shqiptare.

Neni 11
Shé_l_'_himet né Lidhje me to
11.1 Kushtet e vecanta o t& zbatohen pér kryerjen e pagesés sé¢ Sherbim

t& Lidhura /fg Qg {
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Neni 12
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndértimeve

12.1 Gjaté zbatimit t& punimeve t& ndértimit, né kantier hartohet e grumbullohet
dokumentacioni teknik n& p&rputhje me legjislacionin fuqi.

12.2Né pérfundim t€ punimeve Kontraktori paraget nj& deklaraté, né formen e njoftimit, pér
perfundimin e punimeve. Drejtuesi i Projektit dhe Kontraktori mbajné njé procesverbal ku
pércaktohet data e pérfundimit t&¢ punimeve. Drejtuesi 1 Projektit informon menjéhere
Autoritetin Kontraktor p&r datén e perfundimit t& punimeve.

12.3Nése drejtuesi i1 projektit zbulon se punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t'i japi udhézime me shkrim kontraktorit q& specifikojné zérat € punimeve
ose aktivitetet g€ duhen pérfunduar para se t€ léshohet certifikata.

12.4Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte n€ punime, ai i bén kontraktorit njoftim me shkrim
duke specifikuar defektet q& duhet t€ korrigjohen

12.5Kontraktori, bazuar né dokumentacionin teknik (t€ sipércituar) té€ grumbulluar dhe
pérpunuar, né ndjekjen dhe kontrollin e punimeve, harton deklaratén teknike pér punimet
e ndértimit, e cila nénshkruhet nga drejtuesit teknik dhe ligjor t&¢ Kontraktorit, si dhe nga
Drejtori Teknik i punimeve né kantier dhe s€ bashku me dokumentacionin e mésipérm i
dorézohet Drejtuesit t& Projektit jo mé& voné se 20 dite duke filluar nga dita e pérfundimit
t&€ punimeve. Drejtuesi i Projektit, mbas verifikimeve, s¢ bashku me miratimin e tijj i
paraqet dokumentacionin Autoritetit Kontraktor brenda jo mé vone se 10 ditéve nga dita
e dorézimit t&€ dokumentacionit té sipérpérmendur.

12.6Njé kopje e dokumentacionit t& miratuar nga Drejtuesi i Projektit i dérgohet menjéhere,
nga ky i fundit, kolaudatorit/grupit té¢ kolaudimit. Kolaudimi do t€ filloj menjéhere me
marrjen ¢ dokumentacionit t€ miratuar nga Drejtuesi i Punimeve dhe do t& béhet né
pérputhje me pércaktimet e béra né ligjin nr. 8402, dt.10.09.1998 “Pér kontrollin dhe
disiplinimin e punimeve t& ndertimit”, i ndryshuar dhe t& Udhézimit t& Ké&shillit t&
Ministrave Nr. 3, dt. 15.02.2001 “Pér mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve t&
ndertimit”, Kreut I “Per Kolaudimin ¢ punimeve t€ ndértimit”. Né pérfundim t&
kolaudimit hartohet procesverbali 1 kolaudimit, i cili firmoset nga kolaudatori/grupi i
kolaudimit, Kontraktori dhe Drejtuesi i Projektit. Autoriteti Kontraktor ose Drejtuesi i
Projektit i autorizuar prej Autoritetit Kontraktor né pérputhje me procesverbalin e
kolaudimit do t& l&shojé Certifikaten e Pérkohshme t& Marrjes né dorézim t& punimeve.
Brénda 10 diteve pas pérfundimit t& kolaudimit, Drejtuesi i Projektit, mbéshtetur né
kontrate dhe né gjithé¢ dokumentacionin tjetér pérfshire até teknik. pércakton vleren
perfundimtare t& objektit e cila i béhet e ditur Kontraktorit dhe i jepet pér likujdim
Autoritetit Kontraktor, 1 cili brenda 20 diteve, por jo me vone se 30 dite pas dates se
marrjes né dorézim t€ punimeve, do t’i kthejé Kontraktorit sigurimin e kontratés,

12.7Kontraktori éshté pérgjegjés pér drejtimin, mbajtjen né gatishméri, riparimin,
mirémbajtjen, ruajtjen ¢ punimeve t& ndértim-montimit t& objektit dhe kantierit, deri n&
hegjen e ndértimeve t&€ perkohshme dhe realizimin e punimeve perfundimtare t& s1stem1m1t

12.80bjekti merret n§ dorézim né daten € nenshkrlmlt té procesverballt té
eRIND,.




ndértimet e pérkohshme dhe realizon punimet pérfundimtare té sistemimit.

12.9Dosja e pérbashkét teknike e objektit, pas kolaudimit t& punimeve, arkivohet prané
Autoritetit Kontraktor. Kjo dosje &shté dokument i réndesise sé¢ veganté dhe ruhet sipas
afateve t& pércaktuara me ligj.

12.10 I gjithé dokumentacioni teknik dhe ekonomik dérguar Autoritetit Kontraktor nga
Kontraktori, Drejtuesi 1 Projektit, kolaudatori etj, si: njoftime. procesverbale, fatura
tatimore duhet t& protokollohen né zyrén e Protokoll/Arkivés prané Bashkisé Shkodér.

12.11 N& fund té pertudhés s¢ garancisé s& punimeve Drejtuesi i Projektit dhe Komisioni i
Marrjes né Dorézim té objektit do t& pérpilojé s& bashku me Autoritetin Kontrak tor aktin
e marrjes né dorézim t& veprés, objekt i k&saj kontrate (Certifikatén Pérfundimtare té
Marrjes né Dorézim té Punimeve)

Neni 13
Situacionet

13.1 Kontraktori do ti paragesé Drejtuesit t€ Projektit, brenda 5 diteve té para té€ cdo muaji
situacionet mujore progresive pér punimet ¢ kryera, duke zbritur pagesat e
situacioneve t& meparshme, garancine e defekteve, paradhénien etj, t€ késaj natyre
sikurse pércaktohet né& kété kontraté.

13.2 Drejtuesi i Projektit, duhet t& kontrollojé punén e kryer nga kontraktori dhe duhet t&
vertetojé¢ shumén q¢ duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga
paraqitja e situacionit.Gjaté¢ kontrollit Drejtuesi i Projektit, pércakton vleren e
punimeve té kryera.

13.3 Vlera e punés sé kryer do t& pérfshijé vleren e volumeve t€ zérave t& punimeve t&
pérfunduara dhe t€ shprehura né preventiv, vlerén e ndryshimeve dhe té rasteve té
kompensuara pa prekur fondin rezervé i cili do te financohet né situacionin
perfundimtar nése ka dokumenta g€ vertetojne pérdorimin e tij.

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR

PER OPERATORIN EKONOMIK

S.M.O.UNION sh.p.k
Administrator ligjor

Mehdi SHABANI
. 0
WW@Z ,

Adresa Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, s : i -gav-al, a-mail. nfo@bashicashkoder.gov al
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